## 7. Imperio y virtudes

que las cosas naturales operen fuera de su virtualidad natural es parte del concepto de imperio, incluso del imperio humano, pues el cuerpo humano se altera fuera del orden de sus principios naturales por imperio del alma al que está sujeto; y así como el cuerpo se transmuta por alguna imaginación en el alma, así la naturaleza puede actuar fuera de su orden natural por alguna aprehensión relativa a lo divino que haya en el ser humano, instrumento del agente divino<sup>109</sup>.

La jerarquía entre las facultades humanas, a saber, la subordinación de los apetitos sensitivos a las potencias superiores también puede ser comparada a la relación entre humanos y ángeles. Según el orden de la superioridad natural, los ángeles no pueden ser imperados por los humanos, así como tampoco los apetitos sensitivos imperan sobre la acción libre. Sin embargo, introducido el desorden, lo inferior adquiere cierto poder sobre lo superior; no al grado de obligar, pero sí de inducir. De esa manera, los hombres invocan a los demonios<sup>110</sup> sin poderlos, por ello, coaccionar<sup>111</sup>. Este tipo de colaboración de los demonios con los hombres, con todo, son realizadas como entre iguales y, así, tales pactos ante la justicia divina son comparables a los contratos entre personas privadas ante la justicia legal de la ciudad<sup>112</sup>.

---

<sup>109</sup> QDP, q. 6, a. 9, co. “Secundo, quia sancti, qui ex potestate miracula faciunt, operantur in virtute Dei agentis in natura. Actio enim Dei ad totam naturam comparatur, sicut actio animae ad corpus; corpus autem ab anima transmutatur praeter ordinem principiorum naturalium praecipue per aliquam imaginationem fixam, ex qua corpus calefacit per concupiscentiam vel iram, aut etiam immutatur ad febrem vel lepram. Illud ergo facit hominem dispositum ad miracula facienda quod dat eius apprehensioni quamdam fixationem et firmitatem.”

<sup>110</sup> QDP, q. 6, a. 10, s.c. 2 “Praeterea, non est eiusdem invocari et cogi. Invocantur enim maiores, ut Porphyrius dicit, sed peioribus imperatur. Daemones autem veniunt advocati. Ergo non coguntur.”

<sup>111</sup> QDP, q. 6, a. 10, co. “Restat ergo hoc fieri per malos spiritus quos Daemones dicimus. Huiusmodi autem Daemones possunt intelligi cogi dupliciter: uno modo per aliquam superiorem virtutem, quae eis necessitatem faciendi inducat; alio modo per modum allectionis, sicut homines dicuntur ad aliquid cogi cuius concupiscentia alliciuntur.”

<sup>112</sup> ST I, q. 110, a. 4, ad 2 “Et dicuntur fieri per privatos contractus, quia quaelibet virtus creaturae in universo se habet ut virtus alicuius privatae personae in civitate;